Ata nº 39 – 25 de novembro de 2014   Página 1 de 7

ATA Nº 39

Ata da Segunda Sessão Legislativa Ordinária do Segundo Período Legislativo -

Biênio 2013/2014 da Legislatura 2013/2016 – Trigésima nona sessão ordinária. Ao

vigésimo quinto dia do mês de novembro de dois mil e quatorze, às dezenove

horas e quinze minutos, sob a presidência do vereador Orlando Walecki,

secretariado pelo vereador Pedro Ocalxuk, reuniu-se a Câmara de Vereadores de

Pitanga, com a presença dos vereadores: Jorge Pittner, Sebastião Eurich (Tião

Eurich), Fabrício Duarte Holovka, Valdomiro Rodrigues de Lima, Luiz Acir Matos,

Pedro Ocalxuk, Orlando Walecki, Edson Stipp (Batatinha), Ângelo Américo Branco

Chemin (Meco) e Eunice de Fátima Bassani (Jota). Ausente os vereadores: Joel Vidal

de França (Joel da Barra), Kelly Ziegmann Schon Lawryniuk e Agnaldo Vujanski de

Jesus. Havendo número legal, o Senhor Presidente declarou aberta a sessão.

Solicitou a leitura do texto bíblico, o vereador Fabrício solicitou a dispensa da

leitura da ata, que colocada em votação foi deferida por maioria de votos, sendo

contra os vereadores Meco, Batatinha e Tião Eurich. O secretário procedeu à

leitura do expediente da mesa. OFÍCIOS DO EXECUTIVO: Ofício nº 332/2014- GAB

do Executivo Municipal em atenção a Indicação nº 28/2014 da vereadora Kelly

Ziegmann Schon Lawryniuk informando que o valor arrecadado com o ITR -

Imposto Territorial Rural do ano todo é inferior ao orçamento aplicado na

Secretaria do Interior e que o valor investido em melhorias e conservação das

estradas rurais é três vezes maior que o valor arrecadado com ITR. MATÉRIA DO

EXECUTIVO: Projeto de Lei Ordinária nº 74/2014: Abre crédito adicional

suplementar, no orçamento do Município de Pitanga, para o exercício financeiro de

2014 e dá outras providências. Projeto de Lei Ordinária nº 76/2014: Abre crédito

adicional suplementar, no orçamento do Município de Pitanga, para o exercício

financeiro de 2014 e dá outras providências. Projeto de Lei Ordinária nº 77/2014:

Abre crédito adicional especial, no orçamento do Município de Pitanga, para o

exercício financeiro de 2014 e dá outras providências. Projeto de Lei Ordinária nº

78/2014: Institui o Fundo Especial do Regime Próprio de Previdência Social do

Município de Pitanga - PR. MATÉRIA DO LEGISLATIVO: REQUERIMENTOS: Nº

128/2014 dos Vereadores Sebastião Eurich e Edson Stipp, requerendo o envio de

ofício ao Executivo Municipal solicitando o cascalhamento na região da localidade

de Barro Preto, conforme abaixo assinado em anexo. O serviço na localidade foi

iniciado, mas ainda não foi finalizado e no local existem empresas que necessitam

de uma estrada adequada para desenvolverem suas atividades.  Ainda tem-se o

transporte escolar e os produtores de leite que necessitam de tais melhorias.

Ata nº 39 – 25 de novembro de 2014   Página 2 de 7

CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: Grupo Consciência Animal convida para a III

Cãominhada no dia 13/12/2014 às 17 horas saindo da Praça Santana - Praça do

Redondo e percorrendo as seguintes ruas: Maria Berger Grande, Avenida

Presidente Getúlio Vargas, Praça Largo dos Pioneiros, Visconde de Guarapuava com

término na Praça 28 de Janeiro em frente ao Paço Municipal. Do Ministério da

Saúde, Comunicado informando o repasse de recursos do Fundo Nacional de Saúde

para o Fundo Municipal de Saúde de Pitanga - Programa Pagamento de Agentes

Comunitários de Saúde - ACS. Comp. 08/2014. Valor R$ 89.232,00 (oitenta e nove

mil duzentos e trinta e dois reais). Do Ministério da Saúde, Comunicado

informando a liberação de recursos do Fundo Nacional de Saúde para o Fundo

Municipal de Saúde de Pitanga - Pagamento de Programa de Qualificação das

Ações de Vigilância em Saúde (PVVS). Comp. 09/2014. Valor R$ 14.201,37

(quatorze mil duzentos e um real e trinta e sete centavos). Do Ministério da Saúde,

Comunicado informando a liberação de recursos do Fundo Nacional de Saúde para

o Fundo Municipal de Saúde de Pitanga. Pagamento de Saúde da Família. Comp.

08/2014. Valor R$ 41.825,00 (quarenta e um mil oitocentos e vinte e cinco reais).

Do Ministério da Saúde, Comunicado informando o repasse de recursos financeiros

do Fundo Nacional de Saúde para o Fundo municipal de Saúde de Pitanga.

Programa Pagamento de Piso de Vigilância Sanitária - Parte ANVISA. Comp.

08/2014. Valor R$ 324,59 (trezentos e vinte e quatro reais e cinquenta e nove

centavos). Do Ministério da Saúde, Comunicado informando o repasse de recursos

financeiros do Fundo Nacional de Saúde para o Fundo Municipal de Saúde.

Programa Pagamento de Piso Fixo de Vigilância Sanitária - Parte ANVISA. Comp.

08/2014. Valor R$ 324,59 (trezentos e vinte e quatro reais e cinquenta e nove

centavos). Do Ministério da Saúde, Comunicado informando o repasse de recursos

financeiros do Fundo Nacional de Saúde para o Fundo Municipal de Saúde.

Programa Pagamento de Piso Fixo de Vigilância Sanitária - Parte ANVISA. Comp.

08/2014. Valor R$ 324,59 (trezentos e vinte e quatro reais e cinquenta e nove

centavos). Do Ministério da Saúde, Comunicado informando o repasse de recursos

financeiros do Fundo Nacional de Saúde para o Fundo Municipal de Saúde.

Programa Pagamento de Piso Fixo de Vigilância Sanitária - Parte ANVISA. Comp.

08/2014. Valor R$ 324,59 (trezentos e vinte e quatro reais e cinquenta e nove

centavos). Do Ministério da Saúde, Comunicado informando a liberação de

recursos do Fundo Nacional de Saúde para o Fundo Municipal de Saúde de Pitanga.

Pagamento de Saúde da Família. Comp. 09/2014. Valor R$ 41.825,00 (quarenta e

um mil oitocentos e vinte e cinco reais). Do Ministério da Saúde, Comunicado

informando a liberação de recursos financeiros do Fundo Nacional de Saúde para o

Ata nº 39 – 25 de novembro de 2014   Página 3 de 7

Fundo Municipal de Saúde de Pitanga. Programa: Pagamento de PAB Fixo. Comp.

10/2014, no valor de R$ 75.021,33 (setenta e cinco mil vinte e um reais e trinta e

três centavos). Do Ministério da Saúde, Comunicado informando a liberação de

recursos financeiros do Fundo Nacional de Saúde - Programa Pagamento de

Programa de Assistência Farmacêutica Básica comp 09/2014 no valor de R$

14.897,10. Do Ministério da Saúde, Comunicado informando o repasse de recursos

financeiros do Fundo Nacional de Saúde para o Fundo Municipal de Saúde.

Programa Pagamento de Piso Fixo de Vigilância Sanitária - Parte FNS. Comp.

08/2014. Valor R$ 1.334,54 (mil, trezentos e trinta e quatro reais e cinquenta e

quatro centavos). Do Ministério da Saúde, Comunicado informando a liberação de

recursos financeiros do Fundo Nacional de Saúde para Fundo Municipal de Saúde

do Município de Pitanga - Pagamento de CEO - Centro de Especialidades

Odontológicas - comp. 09/2014 - no valor de R$ 9.900,00. Do Ministério da Saúde,

Comunicado informando a liberação de recursos financeiros do Fundo Nacional de

Saúde para o Fundo Municipal de Saúde de Pitanga. Programa: Pagamento de Teto

Municipal da Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar. Comp.

09/2014. Valor: R$ 12.240,00 (doze mil duzentos e quarenta reais). Do Ministério

da Saúde, Comunicado informando a liberação de recursos financeiros do Fundo

Nacional de Saúde para o Fundo Municipal de Saúde de Pitanga. Programa:

Pagamento de teto municipal rede Brasil sem miséria. Comp. 09/2014, no valor de

R$5.760,00. Do Ministério da Saúde, Comunicado informando a liberação de

recursos financeiros do Fundo Nacional de Saúde para o Fundo Municipal de Saúde

de Pitanga. Programa: Pagamento de Saúde Bucal. Comp. 08/2014. Valor: R$

14.495,00. Do Ministério da Saúde, Comunicado informando a liberação de

recursos financeiros do Fundo Nacional de Saúde para Fundo Municipal de Saúde

do Município de Pitanga - Pagamento de CEO - Centro de Especialidades

Odontológicas - comp. 08/2014 - no valor de R$ 9.900,00. Do Ministério da Saúde,

Comunicado informando a liberação de recursos financeiros do Fundo Nacional de

Saúde para o Fundo Municipal de Saúde de Pitanga. Programa: Pagamento de PAB

Fixo. Comp. 08/2014, no valor de R$ 75.021,33 (setenta e cinco mil vinte e um reais

e trinta e três centavos). Do Ministério da Saúde, Comunicado informando o

repasse de recursos do Fundo Nacional de Saúde para o Fundo Municipal de Saúde

de Pitanga - Programa Pagamento de Agentes Comunitários de Saúde - ACS. Comp.

09/2014. Valor R$ 89.232,00 (oitenta e nove mil duzentos e trinta e dois reais). Do

Ministério da Saúde, Comunicado informando a liberação de recursos financeiros

do Fundo Nacional de Saúde para o Fundo Municipal de Saúde de Pitanga.

Programa: Pagamento de teto municipal rede Brasil sem miséria. Comp. 08/2014,

Ata nº 39 – 25 de novembro de 2014   Página 4 de 7

no valor de R$5.760,00. Do Ministério da Saúde, Comunicado informando a

liberação de recursos financeiros do Fundo Nacional de Saúde para o Fundo

Municipal de Saúde de Pitanga. Programa: Pagamento de teto municipal rede Brasil

sem miséria. Comp. 10/2014, no valor de R$5.760,00. Do Ministério da Saúde,

Comunicado informando a liberação de recursos financeiros para o Município,

através do Programa Pagamento de Teto Municipal Rede Saúde Mental- Comp

10/2014 Municipal UF PR, no valor de R$ 28.305,00. Do Ministério da Saúde,

Comunicado informando a liberação de recursos financeiros para o Município,

através do Programa Pagamento de Teto Municipal Rede Saúde Mental- Comp

08/2014 Municipal UF PR, no valor de R$ 28.305,00. Do Ministério da Saúde,

Comunicado informando o repasse de recursos financeiros do Fundo Nacional de

Saúde para o Fundo Municipal de Saúde. Programa Pagamento de Piso Fixo de

Vigilância Sanitária - Parte FNS. Comp. 06/2014. Valor R$ 1.334,54 (mil, trezentos e

trinta e quatro reais e cinquenta e quatro centavos). Do Ministério da Saúde,

Comunicado informando a liberação de recursos financeiros do Fundo Nacional de

Saúde para o Fundo Municipal de Saúde de Pitanga. Programa: Pagamento de

Saúde Bucal. Comp. 09/2014. Valor: R$ 14.495,00. Do Ministério da Saúde,

Comunicado informando a liberação de recursos do Fundo Nacional de Saúde para

o Fundo Municipal de Saúde de Pitanga - Pagamento de Piso Fixo de Vigilância em

Saúde (PFVS). Comp. 09/2014. Valor R$ 6.574,71 (seis mil duzentos, quinhentos e

setenta e quatro reais e setenta e um centavos). Do Ministério da Saúde,

Comunicado informando a liberação de recursos do Fundo Nacional de Saúde para

o Fundo Municipal de Saúde de Pitanga. Pagamento de Núcleo de Apoio a Saúde da

Família. Comp. 08/2014. Valor R$ 20.000,00 (vinte mil reais). Do Ministério da

Saúde, Comunicado informando a liberação de recursos financeiros para o

Município, através do Programa Pagamento de Teto Municipal Rede Saúde Mental-

Comp 09/2014 Municipal UF PR, no valor de R$ 28.305,00. Do Ministério da Saúde,

Comunicado informando o repasse de recursos financeiros do Fundo Nacional de

Saúde para o Fundo Municipal de Saúde. Programa Pagamento de Piso Fixo de

Vigilância Sanitária - Parte FNS. Comp. 05/2014. Valor R$ 1.334,54 (mil trezentos e

trinta e quatro reais e cinquenta e quatro centavos). Do Ministério da Saúde,

Comunicado informando a liberação de recursos financeiros do Fundo Nacional de

Saúde. Beneficiário: Fundo Municipal de Saúde - Município de Pitanga. Programa:

Pagamento de Incentivos Pontuais para ações de serviços de vigilância em saúde

IPVS. Comp. 09/2014. Valor R$ 2.967,98. Do Ministério da Saúde, Comunicado

informando a liberação de recursos financeiros do Fundo Nacional de Saúde.

Beneficiário: Fundo Municipal de Saúde - Município de Pitanga. Programa:

Ata nº 39 – 25 de novembro de 2014   Página 5 de 7

Pagamento de Núcleos de Apoio a Saúde da Família - NASF. Comp. 09/2014. Valor

R$ 20.000,00 (vinte mil reais). Do Ministério da Saúde, Comunicado informando o

repasse de recursos financeiros do Fundo Nacional de Saúde para o Fundo

Municipal de Saúde. Programa Pagamento de Piso Fixo de Vigilância Sanitária -

Parte FNS. Comp. 07/2014. Valor R$ 1.334,54 (mil trezentos e trinta e quatro reais

e cinquenta e quatro centavos). Do Ministério da Saúde, Comunicado informando a

liberação de recursos financeiros do Fundo Nacional de Saúde para o Fundo

Municipal de Saúde de Pitanga. Programa: Pagamento de Teto Municipal da Média

e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar. Comp. 10/2014 Valor: R$ 12.240,00

(doze mil duzentos e quarenta reais). Do Ministério da Saúde, Comunicado

informando a liberação de recursos financeiros do Fundo Nacional de Saúde para o

Fundo Municipal de Saúde de Pitanga. Programa: Pagamento de PAB Fixo. Comp.

09/2014, no valor de R$ 75.021,33 (setenta e cinco mil vinte e um reais e trinta e

três centavos). Do Ministério da Saúde, Comunicado informando a liberação de

recursos financeiros do Fundo Nacional de Saúde para o Fundo Municipal de Saúde

de Pitanga. Programa: Pagamento de Programa de Melhoria do Acesso e da

Qualidade. Comp. 07/2014. Valor: R$ 14.200,00. Do Ministério da Saúde,

Comunicado informando a liberação de recursos do Fundo Nacional de Saúde para

o Fundo Municipal de Saúde de Pitanga - Pagamento de Piso Fixo de Vigilância em

Saúde (PFVS). Comp. 10/2014. Valor R$ 6.574,71 (seis mil quinhentos e setenta e

quatro reais e setenta e um centavos). Do Ministério da Educação, Comunicado nº

CM293379/2014 do Ministério da Educação informando a liberação de recursos

financeiros do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação para o Município

de Pitanga. Prefeitura Municipal de Pitanga. Programa: Alimentação escolar - Pré-

escola - Valor: R$     7.930,00. Alimentação escolar – AEE - Valor: R$     1.470,00.

Alimentação escolar – EJA -  Valor: $840,00. Alimentação escolar – Creche. Valor: R$

7.220,00. Alimentação escolar - Ensino Fundamental - Valor: R$ 16.374,00. PNATE

parcela 008 - Valor: R$      2.723,91. PNATE - parcela 008 - Valor: R$      8.058,23.

PNATE- parcela 008 - Valor: R$ 24.387,50. QUOTA. Parcela 09 - Valor: R$ 79.521,64.

Total: R$ 148.525,28.  O Senhor Presidente deferiu o requerimento apresentado;

colocou em discussão e votação o regime de urgência dos projetos de leis nºs

74/2014, 76/2014, 77/2014 que foram aprovados por unanimidade de votos.

Encaminhou os projetos para as comissões: a Comissão de Legislação Justiça e

Redação nomeou como relatores dos Projetos de Leis: nº 74/2014 e 78/2014 -

vereador Agnaldo, nº 76/2014 – vereador Luiz Matos e nº 77/2014 – vereador

Pedro. A Comissão de Finanças e Orçamento nomeou como relatores dos Projetos

de Leis: nº 74/2014 e 77/2014 – vereador Fabrício e nº 76/2014 vereador Edson

Ata nº 39 – 25 de novembro de 2014   Página 6 de 7

Stipp. O senhor Presidente declarou aberto o expediente de plenário que foi

utilizado pelo vereador Sebastião Eurich o qual solicitou ofício de pesar a família do

Sr. Juca Teles da comunidade do Barro Preto, que foi deferido pelo presidente.

Comentou que os membros da Asserba, em abaixo assinado, solicitaram a

conclusão do cascalho do Barro Preto, iniciado em novembro de 2013 com prazo

para entrega de 45 dias, e até o momento não foi concluído. Aparte Batatinha que

também assinou o requerimento por ter sido procurado por vários moradores

desta localidade. Comentou também que na apresentação da LDO questionou os

valores da secretaria do interior R$ 2.400.000,000 e da secretaria da cidade

aproximadamente R$ 6.000.000,00. Tião Eurich comentou que o legislativo existe

para garantir que o direito da população seja atendido. Que já intercedeu em

outras sessões a respeito da ponte que desbarrancou na Barra do Espírito Santo. A

tribuna foi utilizada pelo vereador Luiz Acir Matos Teceu comentário do ofício de

gabinete enviado as clínicas, hospitais, médicos e odontólogos a fim de alcançar

melhorias na emissão das receitas. Comentou sua reunião com moradores do

parque São Basílio para instalação da rede coletora de esgoto, onde a Prefeitura e a

Sanepar comprometeram-se em colocar no próximo convênio. O Vereador Orlando

fez um breve comentário que no passado já solicitaram que as receitas fossem

digitadas, mas não aconteceu e vê como única saída à informatização da Saúde do

município.  Ninguém mais utilizando a tribuna, foi declarado aberto a Ordem do

Dia: Em 1ª discussão e votação do Projeto de Lei Ordinária nº 69/2014: Altera a Lei

Municipal 1872/2014 - Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO do exercício 2015 e

seus anexos e dá outras providências. Aprovado por unanimidade de votos. Em 1ª

discussão e votação do Projeto de Lei Ordinária nº 70/2014: Altera os anexos da Lei

Municipal 1781/2013 - Plano Plurianual 2014/2017 e dá outras providências.

Aprovado por unanimidade de votos. Em 1ª discussão e votação do Projeto de Lei

Ordinária nº 71/2014: Estima a receita e fixa a despesa do Município de Pitanga

para o exercício financeiro de 2015 e dá outras providências. Aprovado por

unanimidade de votos. Votação única da Emenda nº 1 (supressiva) ao projeto de lei

complementar nº 5/2014. O vereador Meco solicitou vistas a emenda que foi

aprovada por unanimidade de votos. Votação Única da Emenda nº 2 (supressiva)

ao projeto de lei complementar nº 5/2014. Aprovado por unanimidade de votos.

Votação Única da Emenda nº 3 (modificativa) ao projeto de lei complementar nº

5/2014. Rejeitada por unanimidade de votos. Votação Única da Subemenda nº 1 da

emenda nº 4 (modificativa) ao projeto de lei complementar nº 5/2014. Votação

Única da Emenda. Votação Única da Emenda nº 4 (modificativa) ao projeto de lei

complementar nº 5/2014. Aprovada por unanimidade de votos. Em 1ª discussão e

Ata nº 39 – 25 de novembro de 2014   Página 7 de 7

votação do Projeto de Lei Complementar nº 5/2014: Reorganiza o Serviço de

Inspeção Municipal de Pitanga de Produtos de Origem Animal e Vegetal - SIM/PIT e

dá outras providências.  Tendo quórum de votação de maioria absoluta foi feita a

chamada nominal dos vereadores sendo aprovada por maioria absoluta de votos.

Ausentes os vereadores Agnaldo, Kelly e Joel. Aberto o expediente de explicações

pessoais o qual foi utilizado pelos vereadores Tião Eurich, Valdomiro, Batatinha e

Orlando. O senhor Presidente declarou encerrada a sessão às vinte horas e trinta e

três minutos, determinou a lavratura desta Ata, que vai assinada por ele e pelo

Secretário vereador Pedro Ocalxuk. Plenário Vereador Nestor Horodenski, Câmara

Municipal de Pitanga, Estado do Paraná, vinte e cinco de novembro (terça-feira).

Orlando Walecki
Presidente

Pedro Ocalxuk
 Secretário